Bu kadar uzun vadeli iktidarı göz önünde bulundurduğumuzda eğitim-öğretim

adına fazla bir ilerleme olmamışsa da İslâmî ilimlerin öğretimi açısından iyi bir gelişme

kaydedilmiştir. Medrese ve okulların ders programlarında eskilere göre gelişmeler

olmuştur. Bu dönemde İslâmî ilimler adına önemli bir gelişme sayılan H. 1363/1944

yılında “Medrese-i Ulûm-i Şer’ıyye” adında bir medresenin açılmasıdır. Bu medrese

İslâmî ilimlerin yanı sıra başka ilimlerin de okutulduğu ilk medrese olma özelliğini

taşımaktadır.53

Daru’l-huffâz medreselerinde ilk kuruluşundan bu yana sadece hafız

yetiştiriliyorken, H. 1375/1955 yılından sonra sarf-nahiv, hadis, tefsir, fıkıh, akâid,

mantık ve tecvit ilimleri gibi temel İslâmî ilimler de okutulmaya başlanmıştır. Bir İslâm

ülkesi olan Afganistan’ın okullarında farklı İslâmî bölümlerden öğretmene, devlet

mahkemelerinde çalışacak memurlara ihtiyaç duyulduğundan, naklî ve aklî İslâmî

ilimleri öğrenip, imanlı, ahlaklı, temiz, dürüst akideye sahip vatan evlatları yetiştirmek

için H. 1330/1912 yılında Kâbil Üniversitesi bünyesinde Fakülte-i Şer’ıyye/İlahiyat

fakültesi açılmıştır. H. 1345/1927 yılında İslâmî ilimler eğitimi alabilmeleri için

fakültede bayanlara da özel bir bölüm tahsis edilmiştir. Fakültede görev yapan yerli ve

yabancı öğretim üyelerinin çoğu genelde el-Ezher Üniversitesi mezunudur.54

Serdar Muhammed Davut Han 1973 yılında, gece saat bir buçuk civarlarında

Cemaat,

bu derslerden birisini camii hocası ile anlaşarak her sabah namazından sonra hocanın

uygun gördüğü bir kitabı okur.

(2.) Hanegi Molla (Ders Okutulan Özel Evler)

Din eğitimi ve Arapça eğitim öğretimi konusunda hizmet veren, tarihi çok

eskilere dayanan, Kral Amanullah Han döneminde 1342/1923 yılında 23 maddelik bir

tüzük hazırlanarak resmîleştirilen86, özellikle kız öğrencilerin öğrenim gördüğü bir diğer

önemli kurum da Hanegi Mollalardır.87 İnsanlar, eskiden devam edip gelen bazı

gelenekler yüzünden kız çocuklarını erkek çocukların yanında olmalarını

istememektedirler.

En çok “Ebû Hayyân” künyesi ile meşhur olan âlim,

kaynaklarda memleketine, doğduğu topraklara, çocukluğunu geçirdiği yere ve

kabilesine nisbetle Endülüsî, Ceyyânî, Gırnâtî ve Nifzî olarak farklı nisbeleri ile

anılmaktadır. Büyük bir dil âlimi, aynı zamanda müfessir, muhaddis, tarihçi ve

edebiyatçı olan Ebu Hayyan, 1256/1840 yılının Kasım ayı ortalarında Gırnâtâ’nın

Matahşâreş kasabasında doğmuştur. Ebû Hayyân, doğup büyüdüğü ve dönemin önemli

ilim merkezlerinden kabul edilen Gırnâta’da Ebû Ca’fer b. Tabba’dan kıraat, Ebu’l-

Hasan el-Ubbezî, Ebû Ca’fer Ahmet b. İbrahim b. Zübeyr, İbnu’s-Sânî gibi hocalardan

da Arapça dersleri almıştır. Kendisini temel İslam bilimlerinde yetiştirerek tahsilini

tamamladıktan sonra (1275/1859) yılından itibaren Arapça dersler vermeye

başlamıştır.99

Ebû Hayyân 1279/1863’da bazılarına göre 1280/1864’de hocası Ebu Ca’fer b.

Tabba ile aralarında çıkan anlaşmazlıklar ve bunun verdiği huzursuzluk yüzünden, bir

başka sebep de ilmini arttırmak için Doğu seyahatine çıkmıştır. İlk olarak Kuzey

Afrika’ya giden Ebû Hayyân daha sonra İskenderiye, Mekke, Medine, Kahire ve

Dımaşk’a da gitmiştir.

Târihi’l-Arebi, İstanbul 1951, s. 292; Şevket Topal, “Şürünbülâlî”, DİA, 2010, XXXIX, 275; Kehhâle,

a.g.e., II, 265.
102 Hüseyin Okur, “Hanefi mezhebinde ‘Tercih’ kavramı ve Şürünbülâlî’nin bazı tercihleri”, Kocaeli İlahiyat

Dergisi, I, sy. I (t.y.), 50; Matiullah Sediqi, Hanefî Fakîhi eş-Şürünbülâlî’nin (994-1069/1586-1659)

“Hüsâmü’l-Hükkâmi’l-Muhıkkîn li-Saddi’l-Buğâti’l-Mu‘tedîn “An Evkâfi’l-Müslimîn”’ Adlı Risâlesinin

Tahkiki, (Yüksek Lisans Tezi), Selçuk Üniversitesi, 2011, s.

mantık kitabı olmasıdır. el-Ebherî’nin ölümüyle ilgili (661/ 1263) ve (663/1265) gibi

farklı tarihler verilip Şebrister’de vefat ettiği zikredilmiştir.107

(8.) el-Kâfiye

İbnü’l-Hâcib’in Arap dili gramerine dair kaleme aldığı bu eseri büyük ölçüde

nahiv konularını özet bir şekilde ihtiva ettiği için yazıldığı tarihten bu yana dünyanın

her bir köşesinde bulunan klasik İslâm medreselerinde ders kitabı olarak

olmak üzere Arapça, Kıraat ve Mâlikî mezhebinin fıkıh ilmini tahsil etmiştir.113 İbnü’l-

Hâcip, dil ve edebiyata dair tahsilini Muhammed b. Ömer el-Benna’nın yanında

yapmıştır. Aynı zamanda hadis, fıkıh, fıkıh usulü ve kıraat gibi alanlardaki derslerini

farklı âlimlerden almıştır.114

Kahire’de eğitimini tamamlayan İbnü’l-Hâcip (609/1212) yılından itibaren belli

bir müddet Fazıliyye Medresesi’nde ders vermeye başladıysa da daha sonra Dımışk’a

gitmek için Kahire’den ayrılmıştır. Giderken birkaç ay Kudüs’te kaldıktan sonra

(617/1220) yılında Dimaşk’a ulaşmış ve Emeviyye camiinde özel olarak Mâlikî

mezhebine ayrılmış zaviyede talebe yetiştirmeye başlamıştır. (633/235) yılında

Dımışk’a dönmüştür.115

İbnü’l-Hâcib, Kahire ve Dimaşk’ta kendisinden sonraki nesiller için, aralarında

Kerek emiri el-Mâlikü’n-Nâsır’ın da yer aldığı Ebu’l-Abbas İbnu’l-Müneyyir,

tasavvuf, sarf, nahiv, meâni, Arap dili ve beleğatı, mantık, matematik, musiki ve doğa

ilimleri gibi birçok alana vâkıftır. “Ma’kûlât ilimlerinde hiç kimseyi taklit etmem”

diyerek mantık ve felsefe gibi ilimlere de ne kadar hâkim olduğunu gösteren İbnu’l-

Hümam, (790/1388) yılında İskenderiye’de doğmuştur. Daha çok büyük dedesi

Hümâmüddin’in adına nisbetle İbnu’l-Hümâm lakabı ile meşhur olmuştur. İlk tahsiline

babasının yanında başlayan İbnu’l-Hümâm on yaşında babasını kaybetmiş ve

anneannesinin yanına yerleşmiştir. Ninesi ile Kahire’ye giden İbnü’l-Hümâm,

delil ve açıklama olduğunda “limâ beyyennâ” ifadelerini kullanmaktadır.

Merginânî’nin, eserini on üç senede yazdığı, bu müddet zarfında devamlı oruç tuttuğu

rivayet edilmektedir. El-Hidâye üzerine altmışa yakın şerh ve haşiye yazılmıştır.

Bunların en meşhurlarını; Habbâzî’nin (ö. 691/1292) el-Kifâye fî şerhi’l-hidaye’si,

Siğnâkî’nin en-Nihâye’si, Tacüşşerîa Ömer b. Ahmet b. Ubeydullah’ın Nihâyetü’l-

kifâye li-dirayeti’l-hidaye’si, Celalettin el-Kurlânî’nin (ö. 767/1366) el-Kifâye fî şerhi’l-

hidaye’si olarak zikredebiliriz.140

(13.1.) Müellifi: Merginânî

Şeyhu’l-İslâm İmam Burhanüddin lakabı ile meşhur olup tam adı Ebu’l-Hasan

Burhanüddin Ali b. Ebi Bekr b. Abdilcelil el-Fergânî el-Merginânî’dir. Fergâna

bölgesine nisbetle fergânî, Merginân şehrine nisbetle merginânî, Riştan köyüne nisbetle

de riştanî olarak anılan Merginânî, 8 Recep 511 yılında (5 Kasım 1117) Orta Asya’nın

Fergâna bölgesinde bulunan Merginân şehrinin Riştan köyünde dünyaya gelmiştir.

Dönemin önde gelen âlimlerinden ve yaptığı ilmî seyahatlerden başta fıkıh olmak üzere

hadis, tefsir ve Arap dili ve edebiyatı gibi pek çok alanda ilim tahsil etmiştir.

Merginânî’nin ilim öğrendiği hocaları arasında başta meşhur Hanefi fakihi Ebû Hafs

Ömer en-Nesefî’nin (ö. 571/ 1142) de bulunduğu Alâeddin es-Semerkandî

(538/1144)’nin talebesi Ziyâüddin Muhammed b. Hüseyin el-Bendenîcî, Ebu Amr

Osman b. Ali el-Bikendî (552/1157), Küvâmüddin Ahmet b. Abdurraşid el-Buhârî gibi

değerli ilim adamları bulunmaktadır.141

Merginânî Hanefi fakihlerinin en meşhurlarından olup aynı zamanda hafız,

müfessir, muhakkik, edebiyatçı, müçtehit, birçok İslâmî ilim dalında kendini geliştirmiş,

zeki ve üstün takva sahibi olarak tanıtılır.

tarafından kabul edilmiş ve tartışılmazdır. Çünkü tahsil hayatı, yazdığı eserleri,

yetiştirdiği talebeleri ilmi ve liyakati, onun Hanefi mezhebindeki seviyesini ortaya

koymuştur. Bidâyetü’l-Mübtedî, el-Hidâye fi Şerhi’l-Bidâye ve el-Ferâiz gibi eserleri

bulunan Merginânî, 593/1197’li yıllarda Buharalılar ile Moğollar arasında çıkan

savaşlarda Cengiz Han’ın şehri yakıp, halkını katletmesinde şehit düşmüştür. Vefat

tarihinin 14 Zilhicce 593 (28 Ekim 1197) olarak zikredildiği Merginânî’nin kabri

Semerkant’ta bulunmaktadır.142

(14.) Celâleyn Tefsiri

103-4; Muhittin Elı̇açik, “Osmanlı Medreselerinde Öğretilen Belâgat

Kitapları”, Ulakbilge Sosyal Bilimler Dergisi, II sy. 4 (2014), s. 37.
152 es-Suyuti, a.g.e., II, 285; Özen, “Teftâzânî”, DİA, 2011, XL, 299-300; Kehhâle, a.g.e., II, 228.

67

vefat tarihi (791/1389) iken bazıları da (792/1390) olarak zikretmiştir. Teftâzânî, genel

kabule göre (10 Ocak 1390) tarihinde Semerkant’ta vefat etmiş ve vasiyeti üzerine

Horasan’ın en büyük şehirlerinden biri olan Serahs’ta defnedilmiştir.153

(17.) Müsellemü’s-sübût

Klasik medreselerde ders kitabı olarak okutulan, fıkıh usulüne dair olan bu eseri,

bulunma iznini bulunduran ikisi yazılı birisi şifahi olmak üzere üç tane icazet belgesi

alarak ayrılmıştır. Daha sonra dönemin saygın Hanefi ulemasından olan Muhammed

Şâkir es-Sâlimî el-Âmirî el-Akkâd’dan (1222/1807) hadis, tefsir, usûl-ü fıkıh, tasavvuf,

mantık ve feraiz gibi ilim dallarında ve çeşitli bazı aklî ilimlerle ilgili dersler almıştır.

İlk başlarda Şafii mezhebine bağlı olan İbn Âbidin, hocasının teklifi üzerine Hanefi

mezhebine geçmiş ve Hanefi hukukuna dair çeşitli eserler yazmıştır. İbn Âbidin

Kadiriye tarikatına da bu hocası vasıtası ile mensup olmuştur. Başarılı, meşhur bir yazar

ve müftü olarak dikkatleri üzerine çeken İbn Âbidin başta Reddü’l-Muhtâr olmak üzere

el-Ukûdü’d-dürriyye fî tenkîhi’l-Fetâva’l-Hamidiyye, Nesemâtü’l-eshâr, Minhatü’l-

Halik gibi birçok eser kaleme almıştır. (1235/1820) yılında hac görevini yerine getirmek

için kutsal topraklara gitti. 21 Rebîülahîr 1252/5 Ağustos 1836 tarihinde Şam’da vefat

eden İbn Âbidin, Bâbüssağîr mezarlığına defnedildi.163

(20.) Envâru’t-Tenzîl ve Esrârut’-Te’vîl (Beydâvî Tefsiri)

Dirayet tefsirinin baş temsilcilerinden biri olan Beydâvi’nin bu tefsiri, İslâm